

Möjligheten till ekonomisk hjälp vid tvister med Försäkringskassan

Det är tyvärr inte alltid som en ansökan om sjukpenning beviljas. Ibland nekas insatsen och då har den som är sjukskriven att begära omprövning, eller i nästa skede, överklaga beslutet. Som individ har vi ofta ett antal försäkringar. Finns det bland dessa någon möjlighet att få hjälp med att betala juridisk hjälp när jag överklagar ett beslut från Försäkringskassan?

När ett beslut att neka sjukpenning har fattats har du att avgöra om du ska acceptera detta eller om du vill begära omprövning. Om du vill begära omprövning av beslutet gäller det att förstå vad som gjorde att insatsen nekades och hur det ska bemötas. Det kan vara svårt att ta fasta på rätt saker och att formulera sig så att det går att hävda sin rätt. För att det ska bli juridiskt rätt krävs det oftast kunskande och tid. I detta läge kan det vara bra att få hjälp av någon som juridiskt kan området. En jurist har de kunskaper som behövs för att granska formuleringarna i läkarintyg och hjälpa till att upprätta det skrivelse som behövs.

I denna artikel tas det upp olika typer av hjälp med kostnader i samband med rättsprocesser. Vi har valt att ta med även sådana som inte ger rätt till ersättning i samband med process i förvaltningsdomstolarna. Detta för att ge en helhetsbild då det är svårt att få rättshjälp vid förvaltningsrättsliga processer.

Rättsskydd i försäkringar

Detta är den hjälp med kostnader du kan få till exempel via din försäkring på hem, fastighet, bil eller något annat. Skyddet omfattar vanligtvis tvister som rör det försäkrade. Hemförsäkring innehåller dessutom oftast hjälp med kostnader vid tvister även om de inte avser hemmet. Handlar tvisten om att överklaga ett myndighetsbeslut gäller normalt inte rättsskyddet i någon av dessa försäkringar.

Du kan även vara försäkrad via kollektivavtal på arbetsplatsen eller ha tecknat en frivillig tilläggsförsäkring via ditt fackförbund.

Även om huvudregeln är att det inte finns något rättsskydd vid förvaltningsrättslig process finns det undantag. I vissa tilläggsförsäkringar, till exempel tilläggsförsäkring via Fackförbund, kan det dock finnas ett tillägg om rättshjälp vid process i förvaltningsdomstolarna.

För att säkert veta vad som gäller för dig bör du kontakta dina försäkringsbolag för att kontrollera om denna hjälp ingår.

Rättshjälp från staten

På Rättshjälpsmyndighetens hemsida finns det att läsa rörande överklagande av ett myndighetsbeslut:

”Både förvaltningsmyndigheter och förvaltningsdomstolar har skyldighet att utreda varje ärende noggrant enligt de regler och bestämmelser som finns. Därför behöver du oftast inte stöd av ett rättshjälpsbiträde och på grund av det är det många ansökningar om rättshjälp som får avslag.”

Med anledning av förvaltningsdomstolarnas högt ställda krav på utredning är det ovanligt att rättshjälp beviljas för denna typ av frågor. Dessutom tas det vid bedömning av om rättsskydd ska utgå hänsyn till inkomst och om det finns en försäkring med rättsskydd. Det är med andra ord osannolikt att någon kommer att beviljas rättshjälp denna väg i dessa frågor.

Fackförbund

Vissa fackförbund kan hjälpa till med att överklaga ärenden som har med sjukskrivning att göra. Om du är medlem i ett fackförbund är det värt att kontakta detta för att få svar på vilken hjälp som finns att få. Om de beviljar rättshjälp tar de vanligtvis över hela rättsprocessen utan kostnad för medlemmen.

Rättsskydd och rättshjälp är som vi skrivit om några former av stöd som finns för att hjälpa till med kostnader vid domstolsprocesser. Dessa stödformer gäller sällan när det gäller socialförsäkringsärenden och process i förvaltningsdomstolarna. Det är därför viktigt att den som behöver hjälpen kontrollerar alla tillgängliga försäkringar.

Patrik Magnusson, jurist
April 2020

Rättskällor:

Försäkringsbolagens villkor
Rättshjälpsmyndighetens hemsida
Fackförbundens rådgivning

